ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado mês de junho a administração da empresa Prado Karton – Companhia de Cartão

S.A. avançou com um pedido insolvência, colocando os setenta e dois trabalhadores desta

empresa com mais de duzentos anos de História no desemprego. A estes acrescem, mais vinte

seis trabalhadores que tinham sido dispensados recentemente.

Segundo os dados da comissão de trabalhadores da fábrica, a mesma é rentável, tendo

faturado no último mês de laboração mais de um milhão de euros, apresentando nome e

prestígio assinalável no mercado.

Os deputados do Partido Socialista eleitos pelo distrito de Santarém estão preocupados com o

futuro desta empresa, muito importante para a região e com os seus trabalhadores.

Assim sendo, e ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 156.º da Constituição da República

Portuguesa, e da alínea d) do n.º 1 do art.º 4.º e de acordo com o prescrito no artigo 229º,

ambos do Regimento da Assembleia da República, questionamos através de V. Exa, o Sr.

Ministro Economia.

O Governo conhece a situação referida? Que diligências estão a ser efetuadas?

Palácio de São Bento, 2 de agosto de 2017

Deputado(a)s

HUGO COSTA(PS)

ANTÓNIO GAMEIRO(PS)

IDÁLIA SALVADOR SERRÃO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4918
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-08-03
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Insolvência da Empresa Prado Karton
	txtDestinatario[0]: Min. da Economia

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-08-02T15:10:26+0100
	Célia Pereira (Assinatura Qualificada)

		2017-08-03T09:53:00+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-08-03T16:22:20+0100
	Ana Paula Pereira (Assinatura Qualificada)

		2017-08-02T15:10:44+0100
	Unknown signer fde3d6b4c9480c5fce21257ad81148f560e80dfe

		2017-08-03T09:53:27+0100
	Unknown signer 7046271fef2eebc6f22f59f567939e1d6d9d95d8

		2017-08-03T16:22:23+0100
	Unknown signer c0e62c5e3cc8ec4bebc8847f27ed74c80fbd99fc